

Referat fra møde i Arbejdsgruppen ved Nyord Enge onsdag den 28. november 2007

Tilstede: Claus, Elo, Frede, Ruth, Kristian, Mogens, Ole, Petra, Tommy og Allan.

Der var **afbud fra:** Lise og Holger.

Desuden manglede: Arne, Elise, Boye, Hanne, Hans-Henrik, Jørgen, Jørgen, Svend og Åse.

Vi mødtes i biblioteket som Tommy havde booket. Han havde også sørget for at vi kunne låne bibliotekets projektor - som straks kom i brug, da vi indledte med at se billeder fra den 6. november, hvor flere fra arbejdsgruppen var med til at nedtage **strandhegnet** ved Nyord. Ud over nogle hyggelige billeder fra dagen (og lidt lir for folk der synes at ATV'ere (små firehjulstrukne biler) er sagen), var det spændende at se, hvordan hegnet fungerede i praksis.

Derefter blev der vist billeder fra **Hyldevang** – den gård som Skov- og Naturstyrelsen (SNS) har købt i udkanten af Nyord By - og Ole og Allan fortalte om deres mange aftenmøder i den arbejdsgruppe, der blev nedsat sidste år, med det formål at undersøge mulighederne for at opføre et formidlingscenter ved gården. I juni afleverede gruppen en fælles rapport til SNS, som i samarbejde med Fugleværnsfonden siden har afsøgt mulighederne for få formidlingscenteret finansieret. Allan fortalte om sidste nyt i sagen, og er samtidig i fuldt sving med en stor ansøgning.

Under snakken om Hyldevang kom vi ind på den strid, der i øjeblikket er mellem DOF og de **lokale jægere** på Nyord. Årsagen til dette kan man læse mere om i sidste nummer af Fugle og Natur – og diverse lokalaviser. Hvad det hele ender med vil tiden vise.

Endnu et stykke af **trappen** op til fugletårnet er ved at rådne op. Christian lovede at se på det, for at vurdere om det er noget arbejdsgruppen kan klare. Hvis ikke tilkaldes Hans Meilstrup. Christian vil også kikke nærmere på området med bjørneklo, for at finde ud af hvor meget energi der skal lægges i området næste år.

Derefter blev kalenderen hevet frem og fyldt med krydser for det kommende års **ture og arbejdsdage**. Resultatet ses sidst i referatet. Vedrørende navnene på dem der har "ansvar" for Åbent Hus arrangementerne: Husk at man gerne må bytte indbyrdes. Det vigtigste er, at vi er sikre på, at tårnet er bemanded.

Mødet sluttede med at vi så billeder af Elo's temmelig **specielle krage** med de hvide halefjer.

Tak for endnu et konstruktivt og hyggeligt møde i arbejdsgruppen. Tak for Jeres hjælp med stort og småt ved Nyord. Jeg glæder mig til at se Jer alle sammen i tårnet i løbet af det næste år.

Referent: Allan

